Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070400077

77

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.228993/2025-31
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de estudantes que entre si celebram UFRJ e
UNISALZBURG.
Objeto: Estabelecer intercâmbio de estudantes entre as partes.
Data de assinatura: 16/06/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) , o Superintendente de
Relações Internacionais, Professor Papa Matar Ndiaye Universität Salzburg (UNISALZBURG),
o Reitor, Professor Bernhard Fügenschuh

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.232002/2025-14 Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e
UWC. Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 07/06/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) , o(a) Reitor(a),
Professor Roberto de Andrade Medronho University of The Western Cape (UWC), o Vice-
Reitor Acadêmico Substituto, Professor Monwabisi Ralarala

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.212593/2025-11 Instrumento Jurídico: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COMUNS POLI 27001
Contratante: LICKS ADVOGADOS, CNPJ: 14.410.178/0001-15.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos "Parecer
Técnico sobre as Patentes No PI 030551-9 e No PI 0318825 B1 e os Padrões ITU-T
H.264/AVC e ITU-T H.265/HEVC".
Valor Total: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Vigência: 6 meses. Data de
Assinatura: 23/06/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE QUÍMICA

EDITAL 591, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos, do
Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e nos termos da Regulamentação Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do
Instituto de Química, Art. 17, torna público que estão abertas, de 30 de junho de 2025 a
14 de julho de 2025, as inscrições para o processo seletivo de ingresso no Programa de
Pós-graduação em Ciência de Alimentos (PPGCAL), nível Mestrado para o 2º semestre do
ano de 2025 em regime de dedicação exclusiva ou parcial, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 30 de junho de 2025 a 14 de julho de 2025.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ppgcal.iq.ufrj.br e no https://www.iq.ufrj.br/.

ALEXANDRE GUEDES TORRES
Coordenador Substituto

EDITAL 593, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos, do
Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e nos termos da Regulamentação Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do
Instituto de Química, Art. 17, torna público que estão abertas, de 30 de junho de 2025 a
14 de julho de 2025, as inscrições para o processo seletivo de ingresso no Programa de
Pós-graduação em Ciência de Alimentos (PPGCAL), nível Doutorado para o 2º semestre do
ano de 2025 em regime de dedicação exclusiva ou parcial, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 30 de junho de 2025 a 14 de julho de 2025.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ppgcal.iq.ufrj.br e no https://www.iq.ufrj.br/

ALEXANDRE GUEDES TORRES
Coordenador Substituto

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

EDITAL Nº 555, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Atenção Psicossocial
do Instituto de Psiquiatria da UFRJ, Professora Nuria Malajovich Muñoz, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 310/2024, do CEPG/UFRJ, e de acordo com o Regulamento do
Programa de Mestrado Profissional em Atenção Psicossocial torna público que estarão
abertas exclusivamente de forma on-line, no período de 4 de agosto às 23h59min do dia
15 de agosto 2025 no endereço eletrônico https://www.ipub.ufrj.br/mestradoprofissional/,
as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado Profissional em Atenção Psicossocial,
turma de 2026, conforme normas descritas neste edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: www.ipub.ufrj.br

NURIA MALAJOVICH MUÑOZ
Coordenadora

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90008/2025

Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 90008/2025, UASG 153115: Sagraram-se vencedoras as
empresas AAVA LOCACOES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 18.087.315/0001-83,
para os Grupos 1 e 2; JAS LOGISTICA LTDA, CNPJ nº 33.149.101/0001-88, para
o Grupo 3 e Item 9; TRANSPORTE E TURISMO REAL BRASIL LTDA, CNPJ nº
40.160.558/0001-59, para o Grupo 4; BR500 - TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº
04.850.455/0001-57, para o Item 7 e RIO TRANSPORTE TERRESTRE LOCADORA
LTDA, CNPJ nº 31.688.343/0001-14, para o Item 8.

Em 3 de julho de 2025.
CLAUDIA FERREIRA DA CRUZ

Pró-Reitora de Gestão e Governança

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO

Processo: 23084.010212/2025-84. Partícipes: Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA)
- CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Banco do Brasil S/A (BANCO) - CNPJ/MF: 00.000.000/4445-
88. Objeto: os partícipes têm entre si justo e acertado a prestação de serviços que se regerá
pelas mesmas cláusulas e condições acordadas com a União, por intermédio da Central de
Compras, da Secretaria de Gestão e Inovação, do Ministério da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos, no Acordo de Cooperação Técnica n° 42/2025, firmado com o BANCO em
08/04/2025, conforme extrato publicado no Diário Oficial da União, em 11/04/2025.
Vigência: limitada a até 10 (dez) anos, a contar da data de sua assinatura (14/04/25 a
14/04/35). Data e Assinaturas: Belém/PA, 02/07/2025. Pela UFRA - Jaime Viana de Sousa -
Vice-Reitor e pelo BANCO - Luiz Claudio Sales Santos da Silva - Gerente Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.011241/2022-31. Espécie: 1º Termo Aditivo ao CONVÊNIO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ECTI celebrado entre a UNIVERSIDA D E
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO
APOLÔNIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº
08.961.997/0001-58 e a NEOVIA NUTRIÇÃO E SAÚDE ANIMAL
LTDA., CNPJ nº 18.631.739/0021-00. Objeto: prorrogação da vigência, que passa de 31 de
março de 2026 para 231 de dezembro de 2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153165

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23082.018455/2021-57.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO. Contratado: 02.350.293/0001-62 - CONSTRUSEL - CONSTR U CO ES
E SERVICOS LTDA.. Objeto: Suprimir 3,35% do valor inicial atualizado do contrato,
equivalente a R$ 30.988,14 e acrescentar 10,55% do valor inicial atualizado do contrato,
equivalente a R$ 97.547,58, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", da Lei nº 8.666, de
1993; prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2024 por mais 2 (dois) meses, e
prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 1 (um) mês, passando de 10 (dez)
meses para 11 (onze) meses, seguindo o cronograma físico-financeiro atualizado, nos
termos do art. 57, § 1º, inciso I e IV, da Lei nº 8.666, de 1993, e de acordo com a cláusula
segunda do contrato. Vigência: 27/06/2025 a 26/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 918.671,41. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153166

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23083.032725/2017-46.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 50.400.407/0001-84 - PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA EM
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato por 12 (doze)
meses e suprimir o percentual de 20% (vinte por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, a partir de 19/07/2025, correspondente ao montante de r$ 2.567.591,04.
Vigência: 13/07/2025 a 12/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.258.914,12.
Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153033

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23091.004566/2022-92.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: A repactuação de
preços do contrato em decorrência da emissão da convenção coletiva de trabalho
registrada no ministério do trabalho e emprego sob o nº rn000009/2025 (aditivo)..
Vigência: 04/07/2022 a 04/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 555.612,93.
Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2024. Contratante:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ: 24.259.265/0001-40.
Contratada: Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto:
Prorrogação de prazo por mais 08 (oito) meses. Vigência: 30/07/2025 a 31/03/2026. Data
da assinatura: 03/07/2025. Signatários: Contratante: Nildo da Silva Dias, Vice-Reitor da
UFERSA; Contratada: Aline Lidiane Batista, Presidente da FGD.

EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 8853/2025. Lei nº 8.745/93 e suas alterações.
Participantes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e Mônica
Rafaela de Almeida. Objetivo: Prestação de serviço como Professor Substituto.
Valor: a contratante pagará à contratada como remuneração mensal, o valor
correspondente à Classe A, Professor Assistente, Nível 1, Carga Horária Semanal
40 horas, da carreira de Professor de Magistério Superior, compatível com a
titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade da Lei nº.
8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e bases. Vigência: 03/07/2025 a
19/08/2025.

Espécie: Contrato nº 8623/2025. Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA e Brenda de Freitas. Objetivo: Prestação
de serviço como Professor Substituto. Valor: a contratante pagará à contratada como
remuneração mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor Assistente, Nível 1, Carga
Horária Semanal 40 horas, da carreira de Professor de Magistério Superior, compatível com
a titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade da Lei nº. 8.745/93,
reajustando-a, nas mesmas épocas e bases. Vigência: 30/06/2025 a 30/06/2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:04:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial